

Tom X B.

**Prawo rynku finansowego.
Prawo usług płatniczych.
Komentarz**

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

WSTĘP

Z dużą przyjemnością oddajemy do Państwa rąk komentarz do ustawy z 19.8.2011 r. o usługach płatniczych (t.j. Dz.U. z 2024 r., poz. 30 ze zm.).

Inauguruje on tym samym publikację tomu X serii Komentarze Prawa Prywatnego. Tom ten, który ukaże się w kilku woluminach w najbliższym czasie, obejmuje ogół regulacji prawa rynku finansowego, a w szczególności: prawo bankowe, fundusze inwestycyjne, rozporządzenie o zwalczaniu nadużyć na rynkach (MAR), rozporządzenie prospektowe, rozporządzenie crowdfundingowe (oraz ustawę o finansowaniu społecznościowym dla przedsięwzięć gospodarczych i pomocy kredytobiorcom), a także właśnie ustawę o usługach płatniczych. Choć w komentarzach została zachowana właściwa dla całej serii perspektywa prywatno-prawna, to specyfika materii, w której występuje ścisły związek między prawem prywatnym i prawem publicznym spowodowała, że konieczność pełnego i kompleksowego przedstawienia komentowanego zagadnienia doprowadziła do uwzględnienia w niezbędnym zakresie także aspektów publicznoprawnych. To pierwsza tego rodzaju publikacja na polskim rynku profesjonalnych wydawnictw prawniczych. Choć bowiem są dostępne komentarze do niektórych z aktów prawnych objętych zakresem tomu X, to jednak prezentowane są samodzielnie i autonomicznie. Tymczasem głównym zamierzeniem przyświecającym projektowi badawczemu, którego rezultaty zawiera tom X, jest uwzględnienie wzajemnych powiązań między regulacjami prawa rynku finansowego, dostrzeżenie wynikających stąd konsekwencji oraz potrzeba kompleksowego podejścia do tych zagadnień.

Opracowanie komentarzy do regulacji prawnych z zakresu prawa rynku finansowego niosło ze sobą istotne w skali całej serii Komentarzy Prawa Prywatnego wyzwania. Po pierwsze, podobnie jak w przypadku prawa konsumenckiego, a także prawa własności przemysłowej w omawianym zakresie duże znaczenie mają nie tylko regulacje prawa polskiego, lecz również prawo europejskie. Stąd tom X obejmuje zarówno komentarze do polskich aktów prawnych, jak i do bezpośrednio stosowanych rozporządzeń Unii Europejskiej. Po drugie, kwestie prawa rynku finansowego mają wyjątkowo praktyczny charakter i to często przede wszystkim praktycy, a nie teoretycy, muszą mierzyć się z ich wykładnią i stosowaniem. W konsekwencji tego w bardzo licznym gronie znakomitych Autorów, którzy współtworzą tom X Komentarzy Prawa Prywatnego, istotną grupę stanowią doświadczeni i uznani praktycy. Pozwoliło to na osiągnięcie synergii płynącej z połączenia bogactwa doświadczenia praktycznego z pogłębioną refleksją akademicką, wymuszoną przez zakres i sposób wywodu autorskiego prowadzonego we wszystkich komentarzach w serii Komentarze Prawa Prywatnego. Po trzecie, prawo rynku finansowego nie tylko stanowi obszerny dział prawa, lecz również ulega częstym zmianom. W toku prac nad komentarzem było to dostrzegane i Autorzy musieli sprostać tym wyzwaniom. Choć oczywiście, z jednej strony, stanowi to utrudnienie, bo wymaga czasami aktualizacji już sporządzonych tekstów, to, z drugiej strony, daje ogromną szansę przedstawienia na rynku najbardziej aktualnego komentarza – tak właśnie jest z komentarzem do ustawy o usługach płatniczych objętym niniejszym tomem.

Ustawa o usługach płatniczych to najważniejszy akt prawny dotyczący usług płatniczych w Polsce, a w konsekwencji jeden z najważniejszych aktów prawnych rynku finansowego. Akt ten ulega częstym zmianom, także w ostatnim czasie. Źródłem tych zmian niejednokrotnie jest prawo europejskie oraz rozwój nowych technologii w zakresie usług płatniczych (płatności elektroniczne, bankowość elektroniczna, karty płatnicze *etc.*). Mamy nadzieję, że prezentowany komentarz sprostą, płynącym z rynku, oczekiwaniom kompleksowego i pogłębionego oraz aktualnego opracowania tej materii.

Wstęp

Komentarz spośród innych komentarzy wyróżnia kilka cech.

Po pierwsze, kompleksowe podejście do analizowanych zagadnień. Wynika to z bogatego doświadczenia i wiedzy Autorów, którzy praktycznie i naukowo stosują przepisy ustawy o usługach prawniczych w swojej działalności zawodowej czy naukowej, co pozwala im na identyfikowanie trudności i problemów oraz poszukiwanie właściwego sposobu ich rozstrzygnięcia. Pozwala to na podzielenie się z Czytelnikami ogromnym i unikalnym zbiorem doświadczeń.

Po drugie, komentarz jest najobszerniejszym opracowaniem tego typu do analizowanych przepisów. Autorzy przedstawili całość problematyki prawnej objętej regulacją ustawy o usługach płatniczych, dostrzegając dynamikę wynikającą ze zmian, jakie tę ustawę dotyczą, a także oczywiście uwzględniając najnowszy stan prawny (także w kontekście wyraźnego wskazania, co i w jakim kierunku uległo zmianie). Autorzy odwołują się do wielu różnego rodzaju istotnych dokumentów europejskich i polskich instytucji finansowych oraz powołują liczne akty, które można zaliczyć do kategorii *soft law*, a także zachowujące aktualność i znaczenie wypowiedzi literatury oraz orzecznictwa. W komentarzu odniesiono się także do wielu problemów dotychczas nieomawianych w piśmiennictwie.

Po trzecie, komentarz został opracowany przy rygorystycznym zachowaniu leżących u jego podstaw założeń strukturalnych, co pozwala nie tylko na klarowne przedstawienie treści, lecz czyni z niego bardzo użyteczny i łatwy do wykorzystania w praktyce instrument. Co do zasady, komentarze do każdego przepisu składają się z płaszczyzny orientacyjnej, płaszczyzny standardowej oraz płaszczyzny szczegółowej. Płaszczyzna orientacyjna prezentuje znaczenie przepisu i podstawowe problemy co do zakresu jego regulacji lub interpretacji – stanowi bardzo krótki, orientacyjny komentarz pozwalający na wstępną ocenę, czy dla rozstrzygnięcia konkretnego problemu ten przepis ma znaczenie. Płaszczyzna standardowa zawiera komentarz właściwy. Została ona podzielona na punkty dotyczące poszczególnych problemów, dzięki czemu „blok tekstu” nigdy nie jest zbyt długi, a raczej krótki i przejrzysty. Dzięki dodanemu do komentarzy do poszczególnych przepisów spisowi treści łatwo i szybko można dotrzeć do ważnych dla rozstrzygnięcia poszczególnych problemów fragmentów komentarza. Wreszcie, płaszczyzna szczegółowa zawiera informacje dodatkowe, często powołanie głosów doktryny, poglądów mniejszościowych, większej liczby orzeczeń, czy też istotne dla komentowanych przepisów wątki historycznoprawne, a nawet prawnoporównawcze.

Połączenie wskazanych cech komentarza, jak można mieć nadzieję, pozwala na osiągnięcie podwójnego skutku, oczekiwanego od każdego komentarza. Z jednej strony, obszerne opracowania starają się opisać całość trudnej materii, aby jak najrzadziej pozostawiać Czytelnika/Czytelniczkę bez odpowiedzi na pytanie lub chociaż bez żadnej wskazówki co do kierunku, w jakim problem ma być rozwiązany (stąd komentarze do poszczególnych przepisów bywają obszerne). Z drugiej strony, struktura komentarza, uporządkowanie materii, instrumenty ułatwiające pracę z nim, jak spisy treści i pogrubienia słów (zwrotów, zdań) kluczowych, pozwalają na łatwe korzystanie z niego i szybkie odnajdywanie interesujących fragmentów.

Specjalne podziękowania należą się Wydawnictwu C.H.Beck za współpracę przy realizacji tak ambitnego i trudnego zadania jak komentarze do prawa rynku finansowego oraz wsparcie w ich realizacji przy jak zawsze niezawodnej koordynacji prac przez Panią Redaktor Joannę Ziemięcką.

Komentarz oddawany jest Czytelnikom z nadzieją, że okaże się on dla nich użyteczny tak dla potrzeb dociekań naukowych, jak i stosowania prawa w praktyce – rozstrzygania zwłaszcza trudnych i złożonych problemów jurystycznych.

Komentarz uwzględnia stan prawny na dzień marzec 2024 r. (zawiera zmiany wchodzące w życie 1.6.2024 r.)

Konrad Osajda

[Przejdź do księgarni →](#)

ksiegarnia.beck.pl